



平成29年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年5月10日

上場会社名 OATアグリオ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4979 URL http://www.oat-agrio.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 明平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 総務部長 (氏名) 一野 展久 TEL 03-5283-0262
 四半期報告書提出予定日 平成29年5月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績（平成29年1月1日～平成29年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	5,307	△3.1	1,526	△7.4	1,481	△5.6	1,010	△7.1
28年12月期第1四半期	5,478	10.5	1,648	31.3	1,568	25.3	1,087	32.4

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 986百万円 (△2.7%) 28年12月期第1四半期 1,014百万円 (20.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	204.86	194.65
28年12月期第1四半期	201.80	191.49

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年12月期第1四半期	14,048	5,624	37.1	1,055.44
28年12月期	11,547	4,785	37.7	883.44

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 5,205百万円 28年12月期 4,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年12月期	—	—	—	—	—
29年12月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年12月期の連結業績予想（平成29年1月1日～平成29年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,496	4.3	1,430	△10.8	1,409	△10.3	958	1.7	194.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は年次での業務管理をおこなっておりますので、第2四半期（累計）の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年12月期1Q	5,536,000株	28年12月期	5,536,000株
② 期末自己株式数	29年12月期1Q	603,624株	28年12月期	603,624株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年12月期1Q	4,932,376株	28年12月期1Q	5,387,889株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年1月1日～平成29年3月31日)におけるわが国経済は、新興国の景気回復や欧米諸国の堅調な景気動向を背景に、輸出を中心として底堅く推移しております。しかしながら世界経済においては、米国トランプ政権の政策運営や英国のEU離脱(Brexit)交渉の行方等により、為替動向を含め依然として先行きは不透明な状況となっております。

なお、当社グループの第1四半期連結累計期間の業績は、国内農業事業を中心に需要盛期に備えた出荷が集中するため、売上高及び営業利益等が他の四半期と比較して多額となる傾向にあります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は53億7百万円(前年同四半期比1億71百万円減少、3.1%減)、営業利益は15億26百万円(前年同四半期比1億21百万円減少、同7.4%減)、経常利益は14億81百万円(前年同四半期比87百万円減少、同5.6%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億10百万円(前年同四半期比76百万円減少、同7.1%減)となりました。

当社グループはアグリテクノ事業の単一セグメントであります。各分野別の業績は以下のとおりであります。

農業分野においては、国内向けの出荷が堅調に推移し、前年比で売上高が増加しましたが、海外向けの販売は、殺ダニ剤「シフルメトフェン」において前年比で出荷量が減少し、売上高が減少しました。その結果、農業分野の売上高は42億27百万円(前年同四半期比4億66百万円減少、同9.9%減)となりました。

肥料・バイオスティミュラント分野においては、国内向けの出荷が堅調に推移しました。またバイオスティミュラント分野の「アトニック」につきましては、欧州の子会社 Asahi Chemical Europe社やインドネシアの子会社 PT. OAT MITOKU AGRIO社を通じての出荷量が増加したため、売上高が増加しました。その結果、肥料・バイオスティミュラント分野の売上高は10億79百万円(前年同四半期比2億94百万円増加、同37.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は140億48百万円で、前連結会計年度末に比べ25億1百万円の増加となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加30億71百万円によるものであります。

負債につきましては84億23百万円で、前連結会計年度末に比べ16億62百万円の増加となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加5億67百万円、短期借入金の増加8億78百万円によるものであります。

純資産は56億24百万円で、前連結会計年度末に比べ8億38百万円の増加となりました。利益剰余金の増加8億62百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年2月10日の「平成28年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,774	2,473
受取手形及び売掛金	3,064	6,136
商品及び製品	2,019	1,791
仕掛品	199	385
原材料	632	470
その他	429	403
貸倒引当金	△18	△32
流動資産合計	9,100	11,628
固定資産		
有形固定資産	1,766	1,742
無形固定資産		
のれん	119	108
その他	119	114
無形固定資産合計	239	223
投資その他の資産		
その他	440	454
投資その他の資産合計	440	454
固定資産合計	2,446	2,419
資産合計	11,547	14,048
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,169	2,736
短期借入金	1,979	2,857
未払法人税等	272	490
返品調整引当金	24	20
売上割戻引当金	50	121
賞与引当金	89	133
その他	594	522
流動負債合計	5,179	6,882
固定負債		
長期借入金	1,032	1,015
役員退職慰労引当金	12	1
退職給付に係る負債	216	211
繰延税金負債	48	50
その他	273	262
固定負債合計	1,581	1,541
負債合計	6,761	8,423

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	461	461
資本剰余金	2,721	2,721
利益剰余金	2,078	2,940
自己株式	△788	△788
株主資本合計	4,474	5,336
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△23	△23
為替換算調整勘定	△73	△87
退職給付に係る調整累計額	△19	△19
その他の包括利益累計額合計	△116	△130
新株予約権	3	3
非支配株主持分	425	415
純資産合計	4,785	5,624
負債純資産合計	11,547	14,048

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	5,478	5,307
売上原価	2,889	2,779
売上総利益	2,589	2,528
販売費及び一般管理費	940	1,001
営業利益	1,648	1,526
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	0	0
保険解約返戻金	—	2
その他	1	2
営業外収益合計	5	10
営業外費用		
支払利息	6	8
為替差損	77	47
その他	0	0
営業外費用合計	84	56
経常利益	1,568	1,481
特別損失		
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	0	0
税金等調整前四半期純利益	1,568	1,481
法人税、住民税及び事業税	494	455
法人税等調整額	△13	16
法人税等合計	481	471
四半期純利益	1,087	1,009
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,087	1,010

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	1,087	1,009
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29	△0
為替換算調整勘定	△44	△22
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	△73	△22
四半期包括利益	1,014	986
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,027	996
非支配株主に係る四半期包括利益	△13	△9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、アグリテクノ事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。